2

                                                                                                                     Дело №05-0144/9/2022

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2022 года
                                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Слоболинская И.Е.,

при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Исаева У.С., инспектора ДПС ГИБДД МВД России по г. Симферополю Шульшедова В.А., свидетеле – Щепкине А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Исаева ......

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении от 07 февраля 2022 года серии 82АП № 150961, 07 февраля 2022 года в 10 часов 40 минут Исаев У.С. по адресу: г..., управлял транспортным средством «ВАЗ 32102» с государственным регистрационным знаком «...», будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил пункт 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Исаев У.С. свою вину признал, с нарушением согласился, ходатайствовал о назначении наказания в виде административного штрафа. Озвученную позицию при составлении административного материала пояснил тем, что транспортное средство не находилось в заведенном состоянии, а просто катилось в тот момент, когда он сидел за рулем.

Инспектор ДПС ГИБДД МВД России по г. Симферополю Шульшедов В.А. пояснил, что транспортное средство находилось в движении и под управлением Исаева У.С.

Допрошенный в качестве свидетеля ... подтвердил, что Исаев У.С. управлял транспортным средством, после остановки транспортного средства он сразу же подошел к автомобилю, за рулем находился Исаев У.С.

Выслушав Исаева У.С., инспектора Шульшедова В.А. и свидетеля ... исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно положений пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения», водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Как усматривается из предоставленных материалов, постановлением от 05 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка №53 Кировского судебного района                                Республики Крым Исаев У.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев. Постановление вступило в законную силу 03 марта 2020 года, заявление об утере подано 18 июня 2021 года.

Вместе с тем, 07 февраля 2022 года в 10 часов 40 минут Исаев У.С. по адресу: ..., управлял транспортным средством «ВАЗ 32102» с государственным регистрационным знаком «...», в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении серии 82АП № 150961 от 07 февраля 2022 года.

Диспозицией части 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от 07 февраля 2022 года серии 82 АП № 150961 об административном правонарушении (л.д.1), параметры поиска (л.д. 3), справку (л.д.4), копию протокола об отстранеии от управления транспортным средством от 07 февраля  2022 года серии 82ОТ № 031103 (л.д. 6), копию постановления от 05 февраля 2020 года (л.д. 9-15), рапорт (л.д. 16), диск с видеозаписью, на которой зафиксирован момент движения транспортного средства, а также иные материалы, как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Исаев У.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях в области дорожного движения необходимо учитывать, что управление транспортным средством представляет собой целенаправленное воздействие на него лица, в результате которого транспортное средство перемещается в пространстве (вне зависимости от запуска двигателя).

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его конкретные обстоятельства, личность правонарушителя. К смягчающим обстоятельствам относится признание Исаевым У.С. вины. Отягчающих обстоятельств не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Исаева У.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Исаева ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: «Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40102810645370000035, БИК 013510002; кор./сч. 03100643000000017500; УИН 18810491221100000773; КБК 18811601123010001140».

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                        И.Е. Слоболинская